UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:           /UBND-KSTTHC

   V/v tổ chức khai thác cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư trên

Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính của tỉnh

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

      Bình Phước, ngày        tháng     năm 2023

      Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành tỉnh;

                      - Công an tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chỉnh phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất

trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp

dịch vụ công trực tuyến (gọi tắt là Nghị định số 104/CP);

UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 942/UBND-NC ngày 23/3/2023 của

UBND tỉnh về việc thực hiện nghiêm các quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu,

sổ tạm trú giấy; Công văn số 887/UBND-KSTTHC ngày 20/3/2023 về việc nộp,

xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy. Trước đó, ngày 09/3/2023 Sở Thông tin và

Truyền thông đã tổ chức tập huấn trực tuyến hướng dẫn tra cứu thông tin công

dân trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Hiện nay Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh

chính thức triển khai đưa vào thai thác thông tin Cơ dữ liệu quốc gia về dân

cư vào ngày 9/3/2023.

Nhằm triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ,

UBND tỉnh về thực hiện các quy định liên quan đến bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú

giấy theo quy định của Luật Cư trú, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các

Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực

hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai

thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày

21/12/2022 của Chỉnh phủ; các quy định về 07 phương thức khai thác thông tin

công dân tại bộ phận một cửa.

2. Thực hiện nghiêm không yêu cầu Công dân xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ

tạm trú giấy trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Sử dụng

các chức năng kết nối CSDL Quốc gia về dân cư trên Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính của tỉnh theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền

thông, (trực tiếp đã tập huấn trực tuyến hướng dẫn tra cứu thông tin công dân

trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư  theo Công văn số 247/STTTT-BCVTCNTT

2

ngày 03/3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông); chấm dứt tình trạng gây khó

khăn, phiền hà cho công dân; đồng thời, ảnh hưởng đến tiến trình cải cách thủ tục

hành chính của địa phương.

3. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu tiếp tục tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ tiếp nhận hồ sơ

thủ tục hành chính tại các đơn vị phục vụ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP

(nếu có nhu cầu đề xuất của các cơ quan, đơn vị).

4. Giao Tổ công tác thực hiện Đề án 06/CP các cấp tham mưu chỉ đạo đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về Nghị định số 104/2022/NĐ-CP đến toàn bộ người

dân, niêm yết tài liệu tuyên truyền công khai tại bộ phận tiếp nhận, giải quyết thủ

tục hành chính đề người dân biết không cung cấp giấy tờ xác nhận thông tin về cư

trú khi thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công; thiết lập đường dây nóng của

Tổ công tác thực hiện Đề án 06/CP tỉnh, huyện, xã để tiếp nhận, giải quyết, xử lý

các khó khăn, vướng mắc của công dân

5. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh giúp

UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện của các cơ

quan, đơn vị, địa phương; đề xuất biện pháp kịp thời chấn chỉnh, xử lý đối với tập

thể, cá nhân thực hiện không đúng theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ TTTT (b/c);

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;

- BCĐ về chuyển đổi số tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cổng TTĐT  tỉnh;

- LĐVP, các phòng, ban, TT;

- Lưu: VT, KSTTHC.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T15:59:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trần Đức Châu<tranducchau.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T09:44:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:37:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T14:03:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T14:03:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T14:04:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T14:04:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!